MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Pró-Reitoria de Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação

Editora IFMG
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

(31) 2513-5100  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 05/2024
Bolsista Editora IFMG e Revista For Science

Processo seletivo simplificado de bolsistas para atuarem na Editora IFMG e na Revista For Science
RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com
alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e pelo Decreto de 17
de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página 01, DIVULGA
Resultado Preliminar das Inscrições do Edital Nº 05/2024, que dispõe do Processo seletivo simplificado de
bolsistas para atuarem na Editora IFMG e Revista For Science, conforme abaixo:

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Nome
Aguimario Pimentel Silva
Andrelize Schabo Ferreira De Assis
Bruna Stéphane Oliveira Mendes da Silva
Carla Carine Gerhardt
Débora Marques Ferreira Araújo
Flávia Alves Figueirêdo Souza
Flávia Nicaele Sousa Silva
Gáudio Luiz Freddi Bassoli
Glenda Aparecida Queiroz Milanio
Guilherme Da Silva Moreira
Henrique Cantilho da Silva
José Domingos De Jesus Santos
Juliana Silva Mendes
Lívia Mara pimenta de Almeida Silva Leal
Lohaine Vimercate Ferreira
Mariana de Fatima Ricci Quilice
Marina Arantes Santos Vasconcelos
Pâmela Teixeira Ribeiro
Rafael Abrahão de Sousa
Raíssa Medici de Oliveira
Shirlene Ferreira Coelho

Resultado Preliminar de Edital 1881479         SEI 23208.000835/2024-14 / pg. 1

Sofia Florêncio Mendonça

Soraya Goulart Passos de Oliveira
Suelismar Mariano Florêncio Barbosa
Vítor Nogueira Alves

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Nome Motivo do indeferimento

Aline Maria Ulrich Bloedow
Descumprimento do item 8.4 do Edital, que estabelece assinatura digital
pela plataforma gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Ana Lídia Gonçalves
Medeiros

Descumprimento do item 8.4 do Edital, que estabelece assinatura digital
pela plataforma gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Carlanne Santos Carneiro

Descumprimento dos itens 6.2.3 e 8.4 do Edital, que estabelecem o
preenchimento da cópia do Anexo II e assinatura digital pela plataforma
gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Douglas Louzakan Pereira
Andrade

Descumprimento do item 8.4 do Edital, que estabelece assinatura digital
pela plataforma gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Éder Franco de Carvalho

Descumprimento dos itens 6.2.3 e 8.4 do Edital, que estabelecem o
preenchimento da cópia do Anexo II e assinatura digital pela plataforma
gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Erico Monteiro da Silva
Descumprimento do item 8.4 do Edital, que estabelece assinatura digital
pela plataforma gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Fabiana Maria Baptista
Descumprimento do item 8.4 do Edital, que estabelece assinatura digital
pela plataforma gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Jussara Avelina Sant'ana De
Andrade

Descumprimento dos itens 6.2.3 e 8.4 do Edital, que estabelecem o
preenchimento da cópia do Anexo II e assinatura digital pela plataforma
gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Laila Vieira de Oliveira

Descumprimento dos itens 6.2.3 e 8.4 do Edital, que estabelecem o
preenchimento da cópia do Anexo II e assinatura digital pela plataforma
gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Liliana Lemos Mendes

Descumprimento dos itens 6.2.3 e 8.4 do Edital, que estabelecem o
preenchimento da cópia do Anexo II e assinatura digital pela plataforma
gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Lorena Vasconcelos David
Descumprimento do item 8.4 do Edital, que estabelece assinatura digital
pela plataforma gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Ludimila Alves Fernandes

Descumprimento dos itens 6.2.3 e 8.4 do Edital, que estabelecem o
preenchimento da cópia do Anexo II e assinatura digital pela plataforma
gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Maria Emília Magalhães
Martins da Costa

Descumprimento dos itens 6.2.3 e 8.4 do Edital, que estabelecem o
preenchimento da cópia do Anexo II e assinatura digital pela plataforma
gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Mayara Mayumi Sataka

Descumprimento do item 8.2 do Edital, que estabelece a apresentação de
Diploma de Graduação junto ao Anexo II - "I – DOCUMENTOS
EXIGIDOS NÃO PONTUADOS".

Paula Alves Melo dos Santos
Pacheco

Descumprimento do item 8.4 do Edital, que estabelece assinatura digital
pela plataforma gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Paulo Jose Chaves Mendanha

Descumprimento do item 8.2 do Edital, que estabelece a apresentação de
Diploma de Graduação junto ao Anexo II - "I – DOCUMENTOS
EXIGIDOS NÃO PONTUADOS".

Resultado Preliminar de Edital 1881479         SEI 23208.000835/2024-14 / pg. 2

Raquel Aparecida Soares Reis
Franco

Descumprimento dos itens 6.2.1 e 6.2.2 do Edital, que estabelecem o envio
de cópia do RG e CPF e do currículo Lattes no ato de inscrição.

Rayane Silva Santos

Descumprimento dos itens 6.2.3 e 8.4 do Edital, que estabelecem o
preenchimento da cópia do Anexo II e assinatura digital pela plataforma
gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Ricardo Teixeira da Silva
Descumprimento do item 8.4 do Edital, que estabelece assinatura digital
pela plataforma gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Tatiana Silva Bento

Descumprimento dos itens 6.2.3 e 8.4 do Edital, que estabelecem o
preenchimento da cópia do Anexo II e assinatura digital pela plataforma
gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Thalyta Ávila Costa
Descumprimento do item 8.4 do Edital, que estabelece assinatura digital
pela plataforma gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Whentony Soares Ferreira
Descumprimento do item 8.4 do Edital, que estabelece assinatura digital
pela plataforma gov.br na cópia do Anexo II no ato da inscrição.

Nome Motivo do indeferimento

Conforme os itens 11.1.1, 11.2 e 11.3 do Edital, os recursos deverão ser enviados em até 24 horas após a sua
divulgação do Resultado Preliminar das Inscrições para o email editora@ifmg.edu.br , indicando, no campo
do assunto, o número deste Edital e a função pretendida, juntamente aos documentos que se julgarem
necessários para a fundamentação.

Belo Horizonte, 25 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Gislayne Elisana Goncalves, Pró-Reitor(a) de Inovação,
Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG, em 25/03/2024, às 10:01, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Delfino Xavier, Editor(a), em 26/03/2024, às
12:36, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1881479 e o código CRC 48F81438.

23208.000835/2024-14 1881479v1

Resultado Preliminar de Edital 1881479         SEI 23208.000835/2024-14 / pg. 3

	Resultado Preliminar de Edital 1881479